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ВІД НОРМ ВИСІВУ НАСІННЯ ТА СИСТЕМИ УДОБРЕННЯ 
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У статті наведено результати досліджень щодо польової схожості насіння, вижи-
ваності рослин та структури врожаю сортів гороху озимого за впливу різних норм висіву 
насіння та систем удобрення. Проведена оцінка особливостей формування елементів 
структури врожаю та рівня продуктивності гороху озимого сортів Ендуро та НС Мороз, 
залежно від норм висіву насіння. Встановлено, що процесі органогенезу гороху озимого 
фактор підживлення по мерзлоталому грунту та після відновлення вегетації є найефек-
тивнішим елементом технології. За внесення N40 по мерзлоталому грунту виживаність 
рослин за всіх норми висіву насіння становилала в середньому 80 % у сорту Ендуро та 
82 % – у сорту НС Мороз. За внесення N40 по мерзлоталому+ N24 після відновлення веге-
тації показник виживаності рослин зріс в середньому на 5 % у сорту Ендуро та на 7 % 
у сорту НМ Мороз порівняно з внесенням тільки азоту N40.Сорт Ендуро мав продуктивність 3,01 т/га за 0,6 млн.шт./га нормою висіву насіння, 
хоч озерненість та маса 1000 зерен зросли порівняно із контрольним варіантом, проте 
загальна продуктивність знизилась на 17,3 %. Із збільшення густоти сорт Ендуро зако-
номірно сформував меншу озерненість та меншу масу зерен 19,5 шт та 153 г відповідно, 
а урожайність склала 3,34 т/га.

Сорт НС Мороз на відміну від Ендуро навпаки сформував відносно задовільний рівень 
продуктивності за нижчої норми висіву, так урожайність у варіанті 0,6 млн.шт. насі-
нин на га склала 3,43 т/га, а озерненість була вдвічі більша порівняно із контролем 46,7 
і 26,2 шт. відповідно, маса 1000 зерен 164 г. для варіанту 0,6 млн.шт./га проти 158 г у кон-
тролі. У варіанті з висівом 1,6 млн.шт./га сорт НС Мороз має нижчі показники всіх еле-
ментів структури, порівняно із іншими варіантами, крім густота рослин на 1 м2 у 118 рос-
лин, що вказує на нижчий відсоток виживаності рослин протягом вегетативного періоду 
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і разом з іншими показниками обумовлює зниження біологічної врожайності до 3,13 т/га 
що 12 % нижче за контроль. Урожайність гороху озимого в значній мірі залежить від 
морфологічних ознак сорту, які реагують на норми висіву насіння та застосовані еле-
менти технології вирощування у відповідній грунтово-кліматичній зоні. 

Ключові слова: сорт, норми висіву насіння, система удобрення, структура врожаю, 
продуктивність.

Romanov S.M., Storozhyk L.I. Formation of the density of winter peas depending on the 
norms of sowing seeds and fertilization system in the Right Bank Forest-Steppe

The article presents the results of research on the field germination of seeds, the survival of 
plants and the structure of the harvest of winter pea varieties under the influence of different 
standards of sowing seeds and fertilization systems. It was found that the study varieties react 
differently to a change in the sowing rate, but on average for a slightly higher yield was obtained 
on control variants with a seeding rate of 1.1 mln. per hectare 3.34 t/ha for the Enduro variety, 
and 3.43 t/ha for the NS Frost variety. Enduro variety did not fully realize its biological potential 
by reducing the seeding rate to 0,6 million similar seeds per hectare, and formed a 12.8 % lower 
yield, although the lake cover and weight of 1000 grains increased compared to the control 
version and with the seeding rate 1,6 million similar seeds per hectare, where it formed less lakes 
and less grain weight of 19.5 pcs and 153 g, respectively. The NS Moroz variety, on the contrary, 
with a low seeding rate (0.6 million dried seeds per hectare) forms an average yield of 13.7 % 
higher, has up to 10 % higher lake cover and up to 5 % higher survival rate with a low seeding 
rate compared to the Enduro variety, which makes it more adaptive to possible liquefaction during 
the growing season. And increasing the seeding rate to 1.6 million similar seeds per hectare led 
to a decrease in all elements of the crop yield structure, which indicates a lower percentage of 
plant survival during the vegetative period of culture. The yield of winter peas largely depends on 
the morphological characteristics of the variety, which react to the norms of sowing seeds and the 
applied elements of cultivation technology in the corresponding soil-climatic zone.

Key words: variety, seed sowing standards, fertilizer system, crop structure, productivity.

Постановка проблеми. Серед зернобобових культур горох тривалий час займав 
найбільші площі в Україні. Проте через незадовільну врожайність, та низьку рен-
табельність гороху низка регіонів повністю виключили культуру із сівозміни, інші 
же скоротили їх, віддавши перевагу сої. Таким чином останні десятиліття площі 
під вирощування сої переважають площі засіяні горохом більш ніж у 10 разів. 
Натомість маємо, що більшість агровиробників на півдні та сході України, у своїх 
сівозмінах не мали жодної бобової культури. Зростання попиту на зерно гороху 
на світовому ринку та створення сортів озимого гороху спричинило збільшення 
виробництва гороху в Україні у 2017 та 2018 роках у три рази [1, 2]. Посівні площі 
зросли до 411тис га вже у 2017 р. та до 432 тис га у 2018 р., порівняно із близько 
150 тис. га у 2014–2015 рр. Проте рівень врожайності досі залишається на кри-
тичному рівні, у межах 1,8–2,5 т/га. Рівень виробничої рентабельності гороху за 
такого рівня врожайності коливається в межах від 0 до 10 % [3].

Поява озимих форм гороху дозволила збільшити ареал вирощування гороху 
в Україні та світі за рахунок його адаптованості до низьких температур, пошко-
джень зимовими негодами, відлигами, повторними приморозками, тощо. Крім 
того більш ранній початок вегетації від ярих форм дозволяє краще використову-
вати зимові запаси вологи, і формувати кращу вегетативну та генеративну масу до 
настання посухи [4, 5]. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Традиційний ярий горох належить 
до рослин з помірними вимогами до тепла, рослина здатна проростати та веге-
тувати за температур 3–5 оС, та витримувати короткочасні заморозки до  -7  оС 
[6]. Тоді як добре розвинені з осені рослини гороху озимого здатні витримувати 
короткотривалі заморозки до -15 оС, а високі регенеративні властивості запобіга-
ють послабленню та зрідженню посівів після зими [7]. В той час коли ярий горох 
сходить, озимі форми вже мають розвинену кореневу систему та працюючий 
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фотосинтетичний апарат. Зазвичай відновлення вегетації припадає на фазу 
5–6  листків [8, 9]. На тепер відсутні чіткі технології вирощування гороху ози-
мого, а ті рекомендації, що надаються в тих чи інших джерелах не мають достат-
ньої практичної бази, або не адаптовані до конкретних умов вирощування. Так 
наприклад на у зоні південного Степу України низка насіннєвих господарств висі-
вають горох озимий у нормі від 0,4 млн. схожих насінин на га, що приблизно 
втричі менше за типові рекомендації, а у Лісостеповій зоні помічена тенденція 
загущувати посіви, через високий рівень зрідження посівів від зимових негод та 
більше конкурентну здатність густих посівів щодо бур’янових угрупувань. Тому 
важливим і актуальним є і визначення оптимальної густоти рослин сортів гороху 
для різних ґрунтово-кліматичних зон [10]. Зазначений елемент технології (опти-
мальна густота посіву гороху озимого) залежить і від біологічних особливостей 
висіяних сортів та ґрунтово-кліматичної зони вирощування. Норма висіву гороху 
озимого визначається так, щоб забезпечити належну щільність рослин культури, 
яка забезпечить високий врожай. У різних умовах норма висіву може коливатись 
в межах від 0,8 до 1,4 мільйонів схожих насінин на гектар. Так, наукові літера-
турні джерела свідчать, що норми висіву насіння гороху підбираються до зони 
вирощування культури, морфотипу сорту та посівних якостей насіння. Рекомен-
довані норми висіву насіння гороху складають: для Південного Степу України від 
0,9 до 1,0 млн схожих насінин на 1 га, для Лісостепу – від 1,0 до 1,2 млн на 1 га, 
а для Полісся – до 1,1–1,4 млн на 1 га. Для вирощування низькорослих та без-
листочкових морфотипів сортів норму висіву насіння збільшують на 0,1–0,2 млн 
насінин/га, а для високорослих сортів зменшують на приблизно таку ж кількість. 
Крупнонасінні морфотипи сіють рідше, ніж дрібнонасінні. За вузькорядної сівби 
або висіванні насіння в сухий ґрунт рекомендується збільшувати норму висіву на 
10–15 % [11]. 

Чисельні іноземні праці підтверджують, що різні генотипи сортів гороху ози-
мого формують різну продуктивність за різних густот рослиного покриву, під 
впливом морфологічних особливостей сортів, елементів технологій та темпера-
турного режиму [10–14].

Крім вище викладено, за високої вартості добрив, засобів захисту рослин, 
насіння, техніки тощо, а також теперішньої наднизької вартості агропродукції осо-
бливого значення набуває розробка маловитратних, екологічно безпечних техно-
логічних елементів вирощування сільськогосподарських культур, що і обумовило 
мету досліджень – встановити показники елементів структури врожаю та продук-
тивності гороху озимого морфотипів Ендуро та НС Мороз залежно від густоти 
сівби в умовах Степу України. Тим більше, що зростання попиту серед агрови-
робників на насіннєвий матеріал гороху озимого, спричинило кратне збільшення 
вартості його насіння, так наразі вартість тони насіннєвого матеріалу переважає 
у ціні товарне зерно в середньому у 7, часом навіть у 10 разів. Максимальна уро-
жайність сучасних морфотипів гороху залежить від інтенсифікації застосованих 
технологій Тому актуальним є встановлення оптимальних норм висіву насіння 
гороху озимого у поєднанні з системою удобрення та підживлення після віднов-
лення вегетації для формування заданої густоти агрофітоценозу та отримання 
високої врожайності культури.

Матеріали та методика досліджень. Дослідження проводилися на дослідному 
полі Інституту біоенрегетичних культур і цукрових буряків НААН (с. Ксаверівка 
друга, Білоцерківського району Київської обл.), що знаходиться в межах регіону 
нестійкого зволоження Правобережної частини Лісостепу протягом 2020–2023 рр. 
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Грунти дослідного поля чорноземи, що за своїм механічним складом від-
носяться до крупнопилувато-середньосуглинкових. Вміст органічної частини 
ґрунту коливається від 2,1 до 4,0 %, а глибина гумусованих горизонтів складає 
100–120 см. При цьому за агрохімічними показниками ґрунти дослідного поля 
слабокислі з наближенням їх до нейтральних показників (рН змінюється від 
6,48 до 7,22). Ємність поглинання, або ж сума увібраних основ змінюється від 
255 до 395 мг-екв./1000 г ґрунту, а вміст лужногідролізованого азоту в орному 
шарі ґрунту складає від 134 до 350 мг/кг (за методом Корнфілда); рухомих форм 
фосфору від 130 до 380 мг/кг (за методом Чирікова); обмінного калію міститься 
84–122 мг/1000 г ґрунту (за Чиріковим). Площа посівної ділянки – 50 м2, обліко-
вої – 25 м2. Строк сівби перша декада жовтня; спосіб сівби суцільно-рядковий, із 
міжряддям 18 см; попередник озима пшениця. Висівали горох озимий сортів ‘НС 
Мороз’ (Сербія) та ‘Ендуро’ (Франція), підзимового способу сівби.

Посівний матеріал оброблений комплексом із: фунгіцидного протруйника 
(діючі речовини флудіоксаніл та металаксил-М), інсектицидного (д.р. тіометак-
сам). За сівби у рядки було внесено N30P30K30 – фон, після відновлення вегетації 
навесні проводилося азотне підживлення, «по мерзлоталому грунту», оприску-
вачем, поверхнево, добривом КАС-28 у нормі 70 л/га, що в перерахунку на діючу 
речовину становить 25 кг азоту.

Досліджувались варіанти норм висіву 0,6 млн. схожих насінин/га, 1,1 млн. та 
1,6 млн. схожих насінин/га, що при масі 1000 насінин 175 г., та посівній придатно-
сті 83 %, становило 126 кг/га, 230 кг/га та 335 кг/га відповідно.

Етапи органогенезу та структура врожаю досліджувалася у фазах BBCH 
09–79 та 85–87 (достигання; побуріння 50–70 % бобів). Оцінка продуктивності 
культури проводилась шляхом зважування зерна після прямого комбайнування 
з перерахунком на стандартні показники вологості, засміченості. Дослідження 
проводили за методиками [15, 16]. Отримані дані обробляли за допомогою при-
кладних програм математичної статистики Excel 2007 та Statistica 6 [17].

Результати досліджень. В агрофітоценозах у взаємовідносинах рослин має 
значення не тільки видовий різноманіття, а й їх просторове розміщення, яке регу-
люється нормою висіву та застосованими елементами технології сівби культури. 
Спираючись на елементи технології вирощування отримуємо заплановану кін-
цеву густоту культури, яка необхідна для формування оптимального урожаю. Гус-
тота рослин на одиниці площі є важливим чинником, який впливає на формування 
врожаю гороху, умови якого закладаються під час сівби. Низький урожай виникає 
внаслідок зрідження посівів або в результаті їх загущення, тобто рослини мають 
підвищену конкуренцію між собою. Цей аспект регулюється нормою висіву 
насіння культури на задану густоту агрофітоценозу. Густота рослин гороху почала 
формуватися у фазі сходів і визначалась рівнем польової схожості, яка залежала 
від генотипу досліджуваних сортів, підготовки насіння до сівби, агротехнічних 
заходів. 

Так, за результатами наших досліджень у зоні Правебережного Лісостепу 
сходи рослин гороху озимого зявлялись на18 добу після сівби, а польова схо-
жість сортів Ендуро і НС Мороз в середньому за роки досліджень становила 
за норми висіву насіння 0,6 млн. схожих насінин  – 79 %, за 1,1 млн. схожих 
насінин – 81 %, а з норми висіву 1,6 млн. схожих насінин – 84 %. Повні сходи 
сортів гороху озимого сформували відповідно густоту у 55,8 млн. шт./га, 98,8 та 
146,9 млн.шт./га (рис. 1).
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Сорт Ендуро Сорт НС Мороз 

 Рис. 1. Формування густоти сортами гороху озимого за норми висіву 1,6 млн.шт./га, 
Дослідне поле ІБКіЦБ, 2023 рік

За відновлення весняної вегетації густота рослин гороху озимого сорту Ендуро 
за норми висіву 0,6 млн.шт./га у варіанті фон + N40 становила 42,1 шт./м2, у варіанті 
фон + N64 – 46,3 шт./м2, сорт НС Мороз відповідно 42,4 шт./м2 та 46,1 шт./м2. У варі-
анті фон + N40 + N24 після відновлення вегетації густота збільшувалась від 3,1 до 
10 % у сорту Ендуро і на 3,2–9,3 % у сорту НС Мороз. За підвищення норми висіву 
насіння до 1,1 та 1,6 млн.шт./га середня кількість рослин на м2 зростала і стано-
вила 81,4–91,3 шт./м2 та 123,9–126,4 шт./м2 у сорту Ендуро та 80,1–89,7 шт./м2 
118,7–120,4 шт./м2 у сорту НС Мороз (табл. 1 та 2). Отримані нами результати 
збігаються з висновками Mahavar N. L. та інших [19], які зазначають, що викори-
стання добрив може допомогти рослинам гороху озимого зберегти задану густоту 
агрофітоценозу, підвищити виживаність рослин та збільшити їх врожайність.

Виживаність це здатність рослин гороху протистояти і пережити стресові фак-
тори, які можуть впливати на розвиток, ріст та врожайність культури. Це показ-
ник, який відображає відсоток рослин, які пережили негативні фактори та продов-
жують свій ріст в процесі органогенезу.

За результатами наших досліджень у зоні Правобережного Лісостепу на 
дослідному полі відсоток виживаності залежно від варіантів густоти агрофітоце-
нозу та схем підживлень і мав більш неоднорідний характер розподілу (Табл. 1).

В середньому, за варіантами норм висіву, сорт Ендуро сформував такі значення: 
0,6 млн.шт./га – 70,7 %, 1,1 млн.шт./га – 76,0 %, 1,6 млн.шт./га – 76,6 %. Найкраща 
виживаність була у варіанті 1,1 млн.шт./га + ФОН + N40 + N24 після відновлення 
вегетації – 81,8 %, у варіантах із іншими нормами висіву насіння: 0,6 млн.шт./га 
+ ФОН + N64 – 76,2 %; 1,6 млн.шт./га + ФОН + N40 + N24 після відновлення вегета-
ції – 78,3 %.
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Рис. 2. Загинувші рослини гороху озимого сорту НС Мороз за норми висіву насіння 

1,1 млн.шт./га. Дослідне поле ІБК іЦБ, 2023 рік

Таблиця 1 
Виживаність рослин гороху озимого сорту Ендуро залежно від норми висіву 

насіння та схеми живлення в умовах Правобережного Лісостепу, 2021–2023 рр.
Норми 
висіву 

насіння, 
млн.шт./га

Варіанти весняного
підживлення по 
мерзлоталому

грунту

Середня кількість рослин, шт./ 1 м2 
за основними фазами органогенезу за ВВСН

Сходи Бутонізація Повна стиглість
шт.м2 % шт.м2 % шт.м2 %

0,6

N10P46K0 – ФОН

52,9 88,2

38,1 63,5 37,0 61,7
ФОН + N40 42,1 70,2 41,7 69,5
ФОН + N64 46,3 77,2 45,7 76,2
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 48,2 80,3 45,3 75,5

1,1

N10P46K0 – ФОН

96,1 87,4

78,0 70,9 77,1 70,1
ФОН + N40 81,4 74,0 80,2 72,9
ФОН + N64 87,5 79,5 87,0 79,1
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 91,3 83,0 90,0 81,8

1,6

N10P46K0 – ФОН

141,5 88,4

118,1 73,8 117,6 73,5
ФОН + N40 123,9 77,4 123,0 76,9
ФОН + N64 125,0 78,1 124,0 77,5
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 126,4 79,0 125,3 78,3
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Таблиця 2
Виживаність рослин гороху озимого сорту НС Мороз  

залежно норми висіву насіння та схеми живлення  
в умовах Правобережного Лісостепу, 2021–2023 рр.

Норми 
висіву 

насіння, 
млн.шт./га

Варіанти весняного
підживлення по 
мерзлоталому

грунту

Середня кількість рослин, шт./ 1 м2 за 
основними фазами органогенезу за ВВСН

Сходи Бутонізація Повна стиглість
шт.м2 % шт.м2 % шт.м2 %

0,6

N10P46K0 – ФОН

52,1 86,8

37,9 63,2 37,0 61,7
ФОН + N40 42,4 70,7 41,0 68,3
ФОН + N64 46,1 76,8 45,5 75,8
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 48,0 80,0 47,1 78,5

1,1

N10P46K0 – ФОН

95,5 86,8

77,8 70,7 77,1 70,1
ФОН + N40 80,1 72,8 79,1 71,9
ФОН + N64 87,1 79,2 87,0 79,1
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 89,7 81,5 89,4 81,3

1,6

N10P46K0 – ФОН

141,3 88,3

117,4 73,4 112,5 70,3
ФОН + N40 118,7 74,2 117,1 73,2
ФОН + N64 119,2 74,5 111,4 69,6
ФОН + N40 + N24 після 
відновлення вегетації 120,4 75,3 112,0 70,0

Сорт НС Мороз також мав найвищий відсоток виживаності за варіанту норми 
висіву 1,1 млн.шт./га + ФОН + N40 + N24 після відновлення вегетації – 81,3 %, 
за норми висіву млн.шт./га найвища виживаність встановлена за варіанту удо-
брення ФОН + N40 + N24 після відновлення вегетації – 78,5 %, а за норми висіву 
1,6 млн.шт./га у варіанті ФОН + N40 – 73,2 %. Середні значення виживаності 
залежно від норм висіву, в порядку від меншої до більшої густоти сівби стано-
вили: 71,1 %, 75,6 % та 70,8 %. Слід відзначити, що внесення додаткового азоту 
після відновлення вегетації позитивно впливає на виживаність рослин гороху ози-
мого, що і збігається з висновком дослідників С. Мондалу та інших [20, 21], які 
встановили що добрива можуть позитивно впливати на збереженість густоти рос-
лин гороху та сприяти збільшенню врожайності.

Відомо, що густота рослин гороху не опосередковано впливає на врожайність 
та якість насіння і залежить від генотипу, кількості внесених добрив та інших 
агротехнічних заходів. Протягом років досліджень було виявлено вагомі відмінно-
сті у структурі врожаю та адаптивних властивостях досліджуваних сортів.

Данні досліджень свідчать, що сорт Ендуро має найбільшу озерненість 55,0 шт. 
на варіанті з нормою висіву насіння 0,6 млн.шт./га з удобренням ФОН + N64 по 
мерлоталому грунту, а кількість бобів на рослину і насінин у бобі досягали показ-
ника 12,8 та 4,3 шт. 

На контрольному варіанті з нормою висіву 1,1 млн.шт./га зазначені структурні 
показники зменшились і становили відповідно 35,7 шт. 11,5 та 3,1 та 11,5 шт. 
(Рис. 3). 
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Сорт Ендуро Сорт НС Мороз 

 Рис. 3. Кількість бобів на одну рослину, шт. Дослідне поле ІБК іЦБ 
(зона Правобережного Лісостепу), 2023 рік

За підвищення норми висіву насіння до 1,6 млн.шт./га озерненість знизилась на 
50 %, кількість бобів на рослину майже не змінилась і становила 11,2 шт., а кіль-
кість насінин у бобі знизилась на 40 % по відношенню до норми висіву насіння 
0,6 млн.шт./га (Табл. 3). 

Щодо маси 1000 насінин, слід зазначити, що цей структурний показник зни-
жувався зі збільшенням норми висіву насіння, а найвищі значення отримані на 
варіанті ФОН + N40, і були відповідно 185 г, 174 та 165 г. 

За норми висіву насіння 0,6 млн.шт./га сорт Ендуро сформував урожайність 
на рівні 3,01 т/га у варіанті ФОН + N40 (по мерзлоталому грунті) + N24 після 
відновлення вегетації. Зі збільшенням норми висіву насіння до 1,1 млн.шт./га 
і 1,6 млн.шт./га урожайність насіння зазначеного сорту була найвища у варіантах 
з підживленням ФОН + N64 по мерзлоталому грунту і становила відповідно 3,33 та 
3,34 т/га.

Сорт НС Мороз в зоні правобережного Лісостепу мав найвищий показник 
озерненості культури, який на варіанті з нормою висіву насіння 0,6 млн.шт./га 
з удобренням ФОН + N64 по мерзлоталому грунту становив 65,5 шт. З підвищен-
ням норми висіву до 1,1 млн.шт./га озерненість знизилась на 42 %, а за норми 
висіву 1,6 млн.шт./га – на 55 %. Кількість бобів на рослину за варіантами норм 
висіву з удобренням ФОН + N64 по мерзлоталому грунту становили відповідно 
15,6 шт. 12,6 та 11,7 шт., а насінин у бобі відповідно 4,2 шт., 3,0 та 2,5 шт.

Така ж тенденція відмічена і за показником маси 1000 насінин, яка становила 
на зазначених варіантах і норм висіву насіння: 174 г, 164 та 160 г., а урожайність 
зерна 3,43 т/га за норм висіву насіння 0,6 та 1,1 млн.шт./га та 3,13 т/га за норми 
висіву насіння 1,6 млн.шт./га. Найвища маса насіння з рослини була отримана 
у сорту НС Мороз з нормою висіву 0,6 млн.шт./га та схеми удобрення ФОН + N64 
яка становила 11,4 г. В середньому на ділянках сорт Ендуро сформував 9,55 г/рос-
лину (+69 % до контролю) за норми 0,6 млн.шт./га, і 5,65 г у варіанті з нормою 
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висіву 1,1 млн.шт./га та 4,1 г (-27,4 % до контролю) у варіанті 1,6 млн.шт./га, сорт 
НС Мороз 10,4 г (+83,1 % до контролю), 5,68 г., та 4,25 г. (-25,2 % до контролю) 
відповідно.

Таблиця 3
Показники елементів структури врожаю гороху сортів Ендуро та НС Мороз 

залежно від норми висіву насіння та удобрення,  
зона правобережного Лісостепу, 2020–2023 рр. 

Сорт

Норма 
висіву 

насіння 
млн.шт./га

Удобрення

К
іл

ьк
іс

ть
 

бо
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 ш

т.
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ін
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00
 

на
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, г

Ур
ож

ай
ні

ст
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т/

га

ЕН
Д

У
РО

0,6

N10P46K0 – ФОН 11,4 4,3 49,0 179 2,21
ФОН + N40 12,5 4,2 52,5 185 2,94
ФОН + N64 12,8 4,3 55,0 180 2,96
ФОН + N40 + N24 12,8 4,2 53,8 182 3,01

1,1 – Конт-
роль

N10P46K0 – ФОН 8,4 3,2 26,9 171 2,23
ФОН + N40 10,9 3,3 36,0 174 3,15
ФОН + N64 11,5 3,1 35,7 170 3,33
ФОН + N40 + N24 11,0 2,9 31,9 175 3,18

1,6

N10P46K0 – ФОН 9,1 2,1 19,1 163 2,28
ФОН + N40 10,7 2,4 25,7 165 3,33
ФОН + N64 11,2 2,4 26,9 164 3,34
ФОН + N40 + N24 11,0 2,6 28,6 165 3,22
НІР0,05 1,1 1,2 2,1 1,7 0,11

Н
С 

М
О

РО
З

0,6

N10P46K0 – ФОН 12,7 4,1 52,1 174 2,24
ФОН + N40 14,8 4,0 59,2 174 3,23
ФОН + N64 15,6 4,2 65,5 174 3,43
ФОН + N40 + N24 15,0 4,1 61,5 176 3,18

1,1 – Конт-
роль

N10P46K0 – ФОН 9,7 2,6 25,2 164 2,12
ФОН + N40 12,1 3,2 38,7 166 3,15
ФОН + N64 12,6 3,0 37,8 164 3,43
ФОН + N40 + N24 12,1 3,0 36,3 165 3,24

1,6

N10P46K0 – ФОН 9,4 2,3 21,6 153 2,09
ФОН + N40 11,3 2,6 29,4 162 2,94
ФОН + N64 11,7 2,5 29,3 160 3,13
ФОН + N40 + N24 11,7 2,2 25,7 164 2,94
НІР0,05 1,4 1,1 2,2 1,8 0,28

Висновки. Проведена оцінка особливостей формування елементів структури 
врожаю та рівня продуктивності гороху озимого сортів Ендуро та НС Мороз, 
залежно від норм висіву насіння. Встановлено, що процесі органогенезу гороху 
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озимого фактор підживлення по мерзлоталому грунту та після відновлення веге-
тації є найефективнішим елементом технології. За внесення N40 по мерзлоталому 
грунту виживаність рослин за всіх норми висіву насіння становилала в середньому 
80 % у сорту Ендуро та 82 % – у сорту НС Мороз. За внесення N40 по мерзлота-
лому+ N24 після відновлення вегетації показник виживаності рослин зріс в серед-
ньому на 5 % у сорту Ендуро та на 7 % у сорту НМ Мороз порівняно з внесенням 
азоту N40.

Сорт Ендуро має нищу продуктивність за 0,6 млн.шт./га нормою висіву насіння, 
яка становить 3,01 т/га, хоч показники озерненості та маси 1000 зерен зросли 
порівняно із контрольним варіантом, проте загальна продуктивність знизилась на 
17,3 %. Із збільшення густоти сорт Ендуро закономірно сформував меншу озер-
неність та меншу масу зерен 19,5 шт та 153 г відповідно, а урожайність склала 
3,34 т/га.

Сорт НС Мороз на відміну від Ендуро навпаки сформував відносно задовіль-
ний рівень продуктивності за нижчої норми висіву, так урожайність у варіанті 
0,6 млн.шт. насінин на га склала 3,43 т/га, в даному варіанті культура сформу-
вала вдвічі більшу озерненість порівняно із контролем 46,7 і 26,2 шт. відповідно, 
і дещо вищу масу 1000 зерен 164 г. для варіанту 0,6 млн.шт./га проти 158 г для 
контролю. У варіанті з висівом 1,6 млн.шт./га сорт НС Мороз має нижчі показники 
всіх елементів структури, порівняно із іншими варіантами, крім густота рослин 
на 1 м2 у 118 рослин, що вказує на нижчий відсоток виживаності рослин протягом 
вегетативного періоду і разом з іншими показниками у обумовлює зниження біо-
логічної врожайності до 3,13 т/га що 12 % нижче за контроль. Загалом, представ-
лені результати досліджень за показниками елементів структури врожаю гороху 
озимого досліджуваних морфотипів показали, що данні сорти в умовах правобе-
режного Лісостепу України потребують індивідуального підходу до вибору норм 
висіву насіння за сівби.
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